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Anotace

Cílem této bakalářské práce je návrh bytového domu na základě existující architektonické

studie. V rámci práce se provede konstrukční návrh objektu, předběžný statický návrh

nosných prvků a posouzení vybraných kritických části objektu z hlediska tepelné

techniky, světelné techniky a akustiky. Pro této účely byla vypracována výkresová

dokumentace, uvedena v příloze, v rozsahu potřebném pro vybraná posouzení. Textová

část práce bude zahrnovat obecnější popis objektu, vybrané kapitoly souhrnné technické

zprávy navrženého bytového domu, popis výše popsaných stavebně-fyzikálních oboru

a posouzení konstrukce na příslušné požadavky. Skladby obvodových konstrukcí budou

posouzeny na tepelně technické požadavky a vnitřní dělicí konstrukce na požadavky

akustické (konkrétně vzduchovou a kročejovou neprůzvučnost). Kritické byty a vybrané

prostory k pronájmu budou ohodnoceny z hlediska proslunění a úrovně denního

osvětlení. Při nevyhovujících výsledcích bude popsáno možné opatření.
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Annotation

The object of this bachelor thesis is to design an apartment building based on an existing

architectural study. As part of the work, will be performed the structural design

of the building, preliminary static design of load-bearing elements and assessment

of selected critical parts of the building in terms of heating technology, lighting

and acoustics. For this purpose, will be prepared customers’ drawing, listed in the annex,

to the extent necessary for the selected assessments. The textual part of the work will

include a general description of the building, selected chapters of the summary technical

report of the proposed apartment building, a description of the above-described

construction and physical fields and assessment of the structure to the relevant

requirements. The compositions of the peripheral structures will be assessed for thermal

technical requirements and the internal dividing structures for acoustic requirements

(specifically airborne and impact sound insulation). Critical apartments and selected areas

for rent will be assessed for insolation and daylight levels. In case of unsatisfactory

results, will be escribed a possible measure.
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Úvod

Bytový či rodinný dům je základní jednotkou struktury současného lidského sídla. Celý

náš život buď to sociální, kulturní nebo politický se vybudovává kolem i těch

nejtriviálnějších čtyř stěn a střechy. Když stavby občanského vybavení nepochybně plní

pro lidstvo významný úkol, bytová jednotka je pořád nejzásadnější složkou pro zajištění

funkčního života člověka, jeho ochrany a rekreaci.

Základní funkce budovy zvládají už tisíciletí a s celosvětovým rozvojem v posledních

dekádách jsme dokázali přeložit na obytné stavby další důležitý úkol – zabezpečení

maximální pohody vnitřního prostředí. Z tohoto důvodu v této bakalářské práce jsem

se rozhodla zabývat stavební akustikou, stavební tepelnou a světelnou technikou

vybraného bytového domu, třemi pilíři pro vytváření komfortního pobytu, ve velké míře

ovlivňujícího lidské pocity pohody a spokojenosti. Člověk ve svém životě průměrně

stráví 90 % svého času v interiéru a většina z toho času přijde na prostředí domova, proto

zaručení komfortních podmínek pro uživatele by mělo vyjít do popředí v navrhování

budov.

I když bytový dům někde na Žižkově nemůže soupeřit v kulturní významnosti s takovým

gigantem architektury, jako je na příklad Pantheon pro celé lidstvo, stejně je pro každého

jednotlivého obyvatele po dobu jeho užívání zásadně významnější.
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1. Popis objektu

Návrh objektu je inspirován částečnou výkresovou dokumentací bytového domu

Jeseniova v Praze z atelieru VYŠEHRAD ze stránky Archiweb [13]. Vytvořená pro účely

bakalářské práce výkresová dokumentace se tím pádem může dispozičně lišit od původní

studie.

1.1. Lokalita

Bytový dům se nachází v ulici Jeseniova 2853/22 v Praze 3. Objekt je umístěn v souvislé

řádové zástavbě, v proluce parc.č. 1813 v k.ú. Žižkov. Ze severní strany od bytového

domu se nachází bytové objekty v ulici Jeseniova a Blahoslavova, z jižní strany objektu

se rozkládá park Vrch sv. Kříže.

Navržený bytový dům

Obr. 1: Situace širších vztahů, výkres územního plánu, stav k 17.10.2019 [16]

12

1.2. Architektonické řešení

Architektonicky se jedná o devítipodlažní objekt s třemi podzemními podlažími, šestí

nadzemními podlažími a s plochou pochozí střechou. V 1. PP bytového domu budou

rozmístěny prostory k pronájmu, skladovací a technické prostory. 2. PP a 3. PP tvoří

podzemní parkoviště a sklepní kóje. V nadzemních podlažích jsou umístěny bytové

jednotky. Každá bytová jednotka v 2. NP až 5. NP s orientací oken na jižní stranu

disponuje balkonem. V 1. NP a v 6. NP mají bytové jednotky výstupy na vlastní terasy.

Vstup do objektu, samostatný vstup do prostoru k pronájmu a vjezd do garáží, je umístěn

v 1. PP, toto podlaží z ulice Jeseniova má výšku podlahy v rovině s chodníkem a ze strany

dvoru je pod úrovní terénu.

Fasáda objektu je dvakrát zalomená. Toto řešení bylo zvoleno v první řadě kvůli nestejné

úrovni fasád sousedních objektů, kvůli lepšímu proslunění bytů s okny orientovanými

na severozápadní stranu a také kvůli rozmanitému a půvabnému vzhledu.

Obr. 2: Výřez z katastru nemovitosti, ČÚZK, 2004-2020 [15]
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1.3. Dispoziční řešení

Dispozice 3. PP a 2. PP jsou stejné. Každé podlaží má parkovací plochu pro 8 osobních

aut, sklepní koje pro 8 bytových jednotek, technickou místnost, schodišťový prostor

s osobním výtahem a autovýtah.

V 1. PP jsou umístěny prostory k pronájmu pro obchody či služby s vlastním

hygienickým zařízením. Tyto prostory mají samostatný vstup z ulice Jeseniova. Jeden

z prostorů k pronájmu je umístěn v jižní části budovy pod úrovní terénu ve dvorku a má

střešní okna vystupující nad terasu 1. NP. Také v 1. PP jsou navrženy technické místnosti

bytového domu, schodišťový prostor s osobním výtahem a autovýtah s vjezdem z ulice

Jeseniova.

V 1. NP až 5. NP jsou rozmístěné bytové jednotky, které mají v každém podlaží stejné

dispoziční řešení, až na přítomnost balkonu či terasy. V jednom patře budou umístěny tři

bytové jednotky. První bytová jednotka má jeden velký obývací pokoj s kuchyňským

koutem a okny s orientací na severovýchodní fasádu o ploše 72 m2. Druhá bytová

jednotka má jednu ložnici a jeden obývací pokoj s kuchyňským koutem a s výstupem

na balkon či terasu. Byt má okna orientované na jihovýchodní stranu a celkovou

podlahovou plochou 83 m2. Třetí bytová jednotka má okna vycházející na severní

i na jižní fasádu. Má dvě ložnice s okny na severovýchodní fasádě, jedna ložnice

disponuje vlastní koupelnou. Na jižní straně bytu je umístěn velký obývací pokoj

s kuchyňským koutem a výstupem na terasu či balkón. Celková plocha bytu je 111 m2.

V 6.NP je umístěno jedno velké luxusní apartmá o celkové ploše 193 m2. Apartmá má

na severní a jižní straně výstupy na osobní terasy. Apartmá má převážně volný půdorys

s možnosti rozdělení vnitřních prostoru dle uvážení majitele.

Na střeše objektu je zelená terasa pro všechny obyvatele bytového domu. Výstup

na střechu je umožněn ze schodišťového prostoru, vyčnívajícího uprostřed pochozí

střechy.
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2. Konstrukčně statické řešení

2.1. Základy

Budova je podle geologických map [17] pravděpodobně založena na skalním podloží

z jílovité břidlice. Tato vrstva je velice únosná, vzhledem ke dvěma podzemním podlažím

není potřeba řešit nezámrznou hloubku. Návrh základů není součásti této bakalářské

práce, proto základová konstrukce byla jenom odhadnuta jako základová deska

z železobetonu tloušťky 500 mm. Toto řešení bylo zvoleno kvůli zajištění rovnoměrného

sedání celého bytového domu. Pod základovou deskou je navržena vrstva podkladního

betonu o tloušťce 100 mm pro zamezení vtlačení výztuže do podloží a pro provedení

hydroizolace pod základovou deskou. Nulová rovina je zvolena ve výšce 238,345 m n.m.,

při tom základová spára je ve výšce -9,490 m.

2.2. Dilatace objektu

Bytový dům je projektován v proluce mezi dvěma stávajícími bytovými domy. Kvůli

možnému nerovnoměrnému sedání sousedních objektů a objemovým změnám konstrukcí


[…]


1.08 a 1.09 dopadá přímé slunečné světlo po dobu větší, než 90 minut, a to i podle

požadavku ČSN 73 4301 [7] i podle požadavků ČSN EN 17037 [8]. Hodnocené obytné

místnosti 1.08 a 1.09 a tím i celý být typu 2+KK je prosluněný dle výše popsaných

požadavků. Jelikož původní dispozice místnosti 1.08 s velkou rezervou vyhověla na

požadavky pro proslunění prostorů je zřejmé, že nově navržený stav v kapitole 5.2.1.3

s větším stavebním otvorem, než v původním návrhu také zajistí požadované hodnoty

doby proslunění.

5.2.2.3. Posouzení bytu typu 3+KK

Byt 3+KK je umístěn v západní části objektu po celé délce projektovaného bytového

domu. Má tři obytné místnosti: ložnice 1.14 a 1.15 a obývací pokoj + KK 1.18. Osvětlení

v místnostech 1.14 a 1.15 je zajištěno okenními otvory typu O2. Osvětlení v místnosti

1.08 je zajištěno okenním otvorem typu O1 a soustavou oken a dveří typu D4. Na

následujících obrázcích jsou zobrazeny polohy vypočtených bodů a doby proslunění

v těchto bodech dle norem ČSN 73 4301 [7] a ČSN EN 17037 [8].

Obr.xx – ZVĚTŠIT PISMO + IZOFOTA

Obr. 42: Půdorys místností 1.14 a 1.15 s vyznačenou polohou kontrolních bodů dle ČSN 73 4301 [7]
a stanovené v nich doby proslunění
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Obr. 43: Půdorys místností 1.14 a 1.15 s vyznačenou polohou kontrolních bodů dle ČSN EN 17037 [8]
a stanovené v nich doby proslunění

Obr. 44: Půdorys místnosti 1.18 s vyznačenou polohou kontrolních bodů dle ČSN 73 4301 [7]
a stanovené v nich doby proslunění
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Z obrázků je zřejmé, že dne 1. března do oken hodnocených obytných místností 1.14

a 1.15 nedopadá žádné přímé slunečné světlo při požadavku minimální doby proslunění

90 minut, a to ani podle požadavku ČSN 73 4301 [7] ani podle požadavků ČSN EN 17037

[8]. Hodnocené místnosti 1.14 a 1.15 nejsou prosluněné dle výše popsaných požadavků.

Do oken hodnocené místnosti 1.18 dne 1. března dopadá přímé slunečné světlo po dobu

větší, než 90 minut, a to i podle požadavku ČSN 73 4301 [7] i podle požadavků

ČSN EN 17037 [8]. Obytná místnost 1.18 je prosluněná dle výše popsaných požadavků.

Podle evropské normy proslunění v bytu musí být zajištěno minimálně v 1 obytné

místnosti. Místnost 1.18 je prosluněná, a proto i celý hodnocený byt je prosluněný dle

požadavků této normy.

Dle ČSN 73 4301 [7] celý byt je považován za prosluněný, pokud je součet podlahových

ploch prosluněných obytných místností je roven nejméně jedné třetině součtu

podlahových ploch obytných místností bytu. Součet podlahových ploch dle kapitoly

5.1.2.2 je:

Obr. 45: Půdorys místnosti 1.18 s vyznačenou polohou kontrolních bodů dle ČSN EN 17037 [8]
a stanovené v nich doby proslunění
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podlahová plocha prosluněné místnosti Sp = 41,114 m2,

podlahová plocha obytných místnosti Sc = 76,764 m2.

Sp

Sc
=

41,114

76,764
=

1,6

3
≥

1

3
[-] – Požadavek je splněn

Z výpočtu vyplývá, že součet prosluněných ploch obytných místností je větší než jedna

třetina součtu podlahových ploch obytných místností. Tím je celý hodnocený byt

prosluněný dle požadavku normy ČSN 73 4301 [7].
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce byl návrh bytového domu inspirovaný existující

architektonickou studií. Jelikož byt má jako jednu ze základních funkcí zajištění

nejkomfortnějších podmínek pro jeho uživatele návrh byl zaměřen na základní kapitoly

stavební fyziky – a to tepelnou techniku, akustiku a osvětlení.

Celá práce se skládala ze dvou základnách části: vyhotovení výkresové dokumentace dle

rozsahu potřebného pro následující posouzení objektu a vypracování textové části

zahrnující popis projektovaného bytového domu po typu technické zprávy, teoretický

úvod do problematiky stavební fyziky a posouzení konstrukce na příslušné požadavky.

Vybrané obvodové a dělící konstrukce byly navržené na tepelně fyzikální a akustické

požadavky s rezervou pro zohlednění nejistoty předběžného návrhu a specifika

výpočtových programů.

Zvláštní pozornost byla věnovaná osvětlení obytných a pobytových prostorů. Bytové

jednotky byly posouzeny pouze v 1. NP, protože zajištění dostatečného proslunění

a osvětlení v nejvíce zastíněných prostorech garantuje zaručení minimálně stejně vysoké

úrovně osvětlení i ve vyšších podlažích vzhledem k současné okolní zástavbě.

Ve vybraných místnostech bylo posouzeno denní osvětlení a proslunění dle požadavků

českých a evropské norem. Pro nevyhovující prostory byly zvoleny možné stavební

úpravy, zajištující splnění minimálních požadavků. Po provedených výpočtech

a posouzení bylo zjištěno, že v tomto konkrétním objektu celkové zhodnocení prostorů

dle obou norem bylo stejné. Konkrétní vypočtené hodnoty ve zvolených kritických

bodech se lišily většinou mírně až zanedbatelně. Proto v finále lze říct,

že hodnocení projektovaného bytového domu je téměř shodné dle požadavků

ČSN 73 0580-1 [5], ČSN 73 0580-2 [6] a ČSN 17037 [7].
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