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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh bytového domu se zaměřením na stavební fyziku
Jméno autora: Elizaveta Fatyanova
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K124 – Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Jiří Nováček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta stavební (FSv), K124 – Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo ze zadání v úrovni architektonické studie vypracovat vybrané části projektové dokumentace pro stavební
povolení, doplněné o podrobnější posouzení návrhu z hlediska stavební fyziky. To mělo zahrnovat především základní
tepelně technické posouzení obalových konstrukcí, dále akustické posouzení dělicích konstrukcí, popis opatření proti šíření
kročejového zvuku ze schodiště a posouzení proslunění bytů a hodnocení denního osvětlení v obytných místnostech a
v kancelářském prostoru.
Zadání svojí náročností odpovídá standardní bakalářské práci zaměřené na projekční řešení pozemní stavby, v tomto případě
bytového domu. Mírně náročnější ho činí umístění objektu do proluky, které s sebou přináší některá specifika.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Výkresová část je doplněna textovou zprávou a přílohami s předběžným statickým návrhem
stavebních konstrukcí a posouzením zadaných konstrukcí a částí stavby z hlediska stavební fyziky. Tepelně technické
posouzení se věnuje cca sedmi vybraným skladbám stavebních konstrukcí, stavebně akustická část je zaměřena na
hodnocení mezibytové dělicí stěny, stropu a vnitřní příčky uvnitř bytu. Denní osvětlení a proslunění je posouzeno pro tři typy
bytů, navíc denní osvětlení je posouzeno také u prostoru, který je určen k pronájmu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup považuji za správný. Autorka postupovala tak, jak je v praxi běžné, v souladu s platnými legislativními
předpisy a českými technickými normami. Práce působí vyváženě, podobná míra pozornosti je věnována všem řešeným
částem. Pouze struktura práce je trochu nepřehledná, pro větší přehlednost by bylo přínosné, kdyby jednotlivé části včetně
výkresové dokumentace byly uspořádané tak, jak bývá obvyklé, např. aby tepelně technická, stavebně akustická a světelně
technická posouzení byla zpracována v samostatných dokumentech.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Hodnocená bakalářská práce je na velmi dobré odborné úrovni. Autorka prokázala, že je schopna využívat znalosti získané
studiem a možná také praxí k samostatné tvůrčí projektové činnosti. Práce působí uceleně, některé dílčí části by však
zasloužily větší pozornost a podrobnější řešení.
Podzemní podlaží:
Vzhledem k výšce objektu a hloubce založení (3 PP) bych u obvodových stěn podzemních podlaží doporučoval pro předběžný
návrh (bez výpočtového posouzení) uvažovat s větší tloušťkou 300 mm (v PD navrženo 250 mm).
Dveře spojující garáže se schodištěm bych doporučil otevírat obráceně (ve směru úniku osob).
Nadzemní podlaží:
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Tloušťku dilatačních spár 15 mm mezi novým objektem a stávajícími objekty nepovažuji za dostatečnou. Je třeba počítat
s tím, že tato vrstva by měla plnit zároveň funkci tepelně izolační, neboť štítové stěny nového objektu jsou z železobetonu a
s účinkem štítových stěn sousedních (původních) objektů nelze počítat.
Dveře ve společných částech domu (na chodbách) by neměly mít prahy.
Z projektové dokumentace není zřejmé, jak je řešené odvodnění terasy nad skladem S1.08, ani jaká je základní představa
autorky o řešení střešních světlíků (v půdorysu jsou zakresleny pouze schematicky, v řezu zcela chybí). V těchto místech, kde
štítové stěny vystupují do exteriéru, se vyskytuje výrazný tepelný most. Balkónové dveře, které vedou na tuto terasu,
nemohou mít „nulový“ práh kvůli rozdílné skladebné tloušťce podlahy a terasy.
Železobetonové stěny mezi společnými prostory domu a byty by měly být zateplené.
Dispoziční řešení bytu v 6. NP nepovažuji za vhodné, alespoň jedno WC by mělo být oddělené od obytných místností dvěma
dveřmi.
V řezu jsou u dveří v nosných stěnách chybně zakresleny části nosných stěn v úrovni podlah. Výplně otvorů ve střeše nad
schodištěm jsou zakresleny pouze schematicky, reálně budou muset být nad úrovní střechy a ve sklonu kvůli odvodnění.
Řešení zábradlí na balkónech, které je kotvené shora do skladby terasy, nepovažuji za vhodné.
Ve skladbě obvodové stěny je navržena tepelně izolační deska Multimax 30, která je však určená pro vrstvené zdivo a pro
kontaktní zateplovací systémy není vhodná. Podobně ve skladbě stropní konstrukce mezi vytápěným a temperovaným
prostorem je pod strop navržena izolace Isover Piano, která však nemůže být ve skladbě jako finální vrstva, ale musí být
umístěna např. do sádrokartonového podhledu.
Způsob zateplení štítové stěny v nejvyšším podlaží nepovažuji za vhodný, neboť zasahuje nad sousední objekt (pozemek).
V projektu mi chybí návrh opatření proti přehřívání obytných místností, které jsou orientovány převážně na jih a navíc mají
velký podíl okenních ploch.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň práce je velmi dobrá, přesto se v textové části na několika místech vyskytují překlepy. Ve výkresu řezu
nejsou zakresleny šrafy tepelné izolace ve skladbách vodorovných konstrukcí (střech), což není běžné a znesnadňuje to
posouzení správnosti navrženého řešení (např. z hlediska návaznosti jednotlivých vrstev ve skladbách stěn a střech).
Podobně chybí i schematické zakreslení dalších vrstev (hydroizolační, parotěsné apod.).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů považuji za vhodný, jsou mezi nimi zastoupeny převážně legislativní předpisy a technické normy, což odpovídá
formátu práce. Způsob citování je správný.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nemám.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově hodnotím bakalářskou práci i přes dílčí nedostatky jako velmi dobrou. Je zřejmé, že studentka přistoupila
k jejímu zpracování svědomitě. Zároveň prokázala, že je schopna komplexně řešit problémy, které se při navrhování
pozemních staveb mohou vyskytnout.
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K práci mám následující otázky, které doporučuji k zodpovězení v rámci obhajoby:

a.) popište, jak byste postupovala při výběru a návrhu střešních světlíků v rámci Vaší bakalářské práce; popis
pokud možno ilustrujte na příkladu detailu osazení světlíku do skladby střechy,

b.) jaké jsou možnosti ochrany vnitřních prostor obytných budov před přehříváním v letním období; který
z uvedených způsobů považujete za nejvhodnější pro Váš objekt (zdůvodněte).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 22.6.2020 Podpis: